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M O ZD U LJU N K
meg mi js s csatlakozzunk ah
hoz a nemes mozgalomhoz, 
amely a felvidék elpusztult fal
vak szándékozik- újra építeni. 
Az ország városai egymásután 
kezdik meg a hazafias áldozat- 
készség munkáját, hogy igy is 
visszafizessék a Gondviselés
nek azt a jóságát, hogy a.há
ború borzalmát nem kellefjt 
közvetlenül tapasztaltok. Hogy 
az ő tűzhelyeiket nem per
zselte fel az ellenség vad ha
ragja. 1

Mi is ezek közé tartozunk. 
A rémet, a pusztítást csak 
hírből ismerjük, de ennek a 
hírnek feketesége,, keserűsége, 
fájdalma kell, hogy minket is 
azoknak a sorába állítson, akik 
a felvidéki könnyek letörlésére 
vállalkoznak.

Érezzük a háború súlyát, 
sokféle adózást kért már -tő
lünk, igaz, de ezt az újabb 
szeretetmegnyilvánulást még 
meg bírjuk. Aki tizfillérig bírja, 
tegye azzal, aki körön ával, 
adja a korvinát, aki bankóval, 
ne sajnálja a bankót. És csak 
legyünk őszinték; ennek a vá
rosnak történelmi öreg falai 
között sokan vannak, akik 
bankóval róhatják le a haza
fias áldozatkötelességet. Sokan 
vannak azok, akiknek erszé
nyéből, szerencsés foglalkozá
suk révén, a háború nem vett 
ki, talán-inkább beletett, ezek
nek jószivére tehát feltétlenül 
számítunk. Szent meggyőző
désünk, hogy elősegítik azt a 
szép gondolatot, hogy Székes- 
fehérvár is. megörökítse nevét 
a felvidék újraépítésénél.

Ismerjük jól a mi közönsé
günket. Csak az első fecské
nek, az első adománynak kell

megjelennie, a többi rohan 
utána.' Indítsuk meg tehát a 
hazaszeretet ' eme , lavináját, 
hadd gördítsen, egy tekintélyes, 
összeget tőlünk is az Ínségnek, 
a pusztításnak földjére. A sze-

Varsó kapui előtt. 
Oroszország egyetlen és leg

főbb gondja a Varsó kiürítése 
körüli intézkedés. A fővezér 
nagyherceg már külön rendele
teket adott ki arról, hogy a 
kiürítés előtt álló Varsóban mi
lyen javakat szabad és milyen 
javakat kell elpusztítani, úgy
szintén megparancsolta azt is, 
hogy a menekülök milyen 
útvonalakon hagyják el a vá
rost.

A hadügyminiszter a dumá
ban tegnap nyíltan beszélt Varsó 
kiürítésének szükségességéről, 
sőt beszédéből azt is ki lehe
tett olvasni, hogy az orosz 
hadvezetősóg egész Lengyelor
szágot alkalmatlannak és tart
hatatlannak ítéli a védekezésre, 
ügy  beszólt az orosz hadügy
miniszter, ahogyan a nagy dé- 
bacle előtt beszólni szoktak és 
a helyzet megítélésénél igen 
fontos, hogy az egyedülural
kodó cár minisztere, egy orosz 
császári tábornok ' a nép for
rongó képviselői volt kény
telen ezt a vallomást tenni.

Az olaszok gyengesége.
Az olasz hadsereg egy lépés-, 

sel sem jut előre az Isonzo- 
vonalon. Valóságos nemzeti 
temetője lesz ez a völgy az 
olaszoknak és a kormány hiába 
akarja titkolni e rettenetes vér- 
veszteséget, amit ezen a helyen 
szenvedtek. A lakosság máris 
megtudta a valóságot és Rómá
ban és egyéb nagy városokban 
erősen tüntet a háború ellen. 
Rómában hatalmas tüntetés volt 
a francia nagykövetség palo
tája előtt, mert az odavaló nép 
azt hiszi, hogy Franciaország 
volt az, amely Olaszországot a 
háborúba beleugratta. Már meg
csappant az ő elbizakodott har

retet eme lavinájának görge- 
tésére, mint minden háborús 
jótékonyság gyűjtésére, a leg
nagyobb készséggel vállalko
zunk. Minél több munkát ad, 
annál boldogabbak leszünk.

cikedvük és nyilván ennek tu
lajdonítható, hogy már eszük 
ágában sincs hadat üzenni Tö
rökországnak.

A Verona ellen intézett sike
rü lt légi támadásunk is mély 
hatással volt az ólasz közvéle
ményre, amely nem bízik már 
Cadorna grófban. Lehet hinni, 
hogy az olasz háború sokkal 
rövidebb ideig fog tartani, mint 
amennyi időt még csak két h é t
tel ezelőtt is számításba vettek. 
A lakosság meg fogja unni a 
céltalan vórpazarlást és a belső 
forrongás fo g ja ' megrövidíteni 
a külső háború n ap ja it

Sikeresen haladunk 
előre.

A Visztula és a Búg között a 
harcok tegnap is egész nap 
nem csökkenő hevességgel foly
tak és újra sikerrel jártak. Az 
egész vonalon szorongatott e l
lenség, amelynek arcvonalát 
Lecnánál és Cholmtól északnyu
gatra újra áttörtük, a tegnap 
makacsul védett vonalakból ma 
a kora reggeli órákban majdnem 
m indenütt észak felé hátrált. 
Csapataink üldözik. Lecnát el
foglaltuk.

Az oroszokakik Ivangoród- 
tól nyugatra befészkelték m a
gukat, augusztus 1-én kivívott 
győzelmünk hatása alatt vona
laik lngnagyobb részét visz- 
szavonták a várövezet felé 
Ivangoródtól északnyugatra, a 
németek sikeres harcok köze
pette a Visztula előtt elterülő 
széles erdőövezeten áthatoltak.

Mackensen.
Mackensen tábornagy hadse- 

segóvel szemben az ellenség 
a novolexandrialaczna zalini vo
nalon tartotta még magát. Délu
tán az oroszok vonalait Lecná- 
tól keletre és Cholmtól északra

áttörtük. Ennek következtében 
az ellenség az arcvonal na
gyobb részén az éj folyamán 
megkezdte állásainak kiürítését. 
Csak egyes helyeken áll még 
ellen. Lecnától keletre tegnap 
2000, Cholm és a Búg között 
augusztus 1. és 2 án több mint 
1300 oroszt fogtunk el, több 
géppuskát zsákmányoltunk.

A pólazzói
fensik szóiét nagy olasz erők 
újból támadták. Az . ellenség 
ötször intézett roham ot gyalog
ságunk ellen, amely a helység
től kelétre és a Montodéi sei 
Busin hősiesen kitartott.

A támadást szívósan véde
kező katonáink heves harc 
után minden alkalommal visz- 
szave^tél^. Az olaszok súlyos 
veszteségeket szenvedtek. Az’ 
előretörés megismétlése céljá
ból összegyűjtött újabb olasz 
erősítéseket tüzérségünk megle
petésszerűen lőtte és szétug- 
rasztotta. E harcok alatt a fen
sik többi szakaszai erős -ellen
séges tüzérségi tűz alatt állot
tak.

HELYZETKÉP.
A lapunk julius 30-iki számá

ban fenti cim alatt megjelent köz
leményre Fodor Mór ur válaszolt 
a Székesfehérvár és Vidéke au
gusztus 2-iki számában.

Cikkírónk megjegyzéseit a vá
laszra a következőkben adjuk.

Végtelenül örvendek, hogy sze
rény írásomat Fodor Mór ur — el
lenkező álláspontja ellenére is elis- 
•merésreméltóan tárgyilagos — vá
laszára méltatta.

.Mikor soraira válaszolok, teszem 
ezt nem azért, hogy polémiát kezd
jek, mert az gyűlöletes és céltalan 
s eredményre sohasem vezet, ha
nem, hogy megértsük egymást. 
Mert ebből — szerintem — sok jó 
származnék. Mindenekfele-tt az-ala
pos lelkiismeretvizsgálat. Nálunk 
és odaát egyaránt. Az egyik tük
röt mi tartjuk, ebbe belenéz a zsi
dóság; a másikat Fodor Mór ur 
tartja, s ebbe belenézünk mi. Oh, 
ha mi egyszer úgy igazán meg
tudnánk egymást érteni! Micsoda 
erő, hatalom, haladás lenne úrrá
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v ebben a szegény, vérző, szenvedő 
h lzában! Wa a magyar faj ősere- 

^  je igazán összeforrna a zsidóság
á b a n  rejlő sok értékkel ennek a 

hazának a kölcsönös szeretetében! 
(Nem a vallási összeolvadást ér
tem. Ez legalább nagy méretek
ben — nem megy, de nincs is 
szükség rá. Ez csak az egyház
politikai harcok kombattans mi
nisztereinek volt annak idején ér
téktelen, p.uffogó argumentuma.)

De lássuk a két tükröt Szomo
rúan bár, de vonakodás nélkül 
nézek abba, amit Fodor ur tart 
elénk és látom benne a mi fajtánk 
ezer baját, bűnét, gyengéjét.

Mint megannyi ostorcsapás, zu
hognak ránk tömör, szinte vas
kos mondatai. Azt Írja:

Nem igaz, hogy az aszály, víz- 
áradás, filoxera, peroneszpora, mar
havész stb. nem ártott „ezeknek a 
húszezres koronásoknakE zek  a 
csapások nem filoszemiták, akik fe 
lekezet szerint ingadoznak, a zsidók 
javára. Bizony a zsidók is ép úgy 
kárát vallották mindezeknek a ba
joknak, mint bárki más. Csakhogy 
a felsorolt csapátok által okozott 
károkat a zsidók fokozott vasszor
galommal, okos beosztással, gon
dos, okszerű gazdálkodással és 

' ami a fő  : a szerzett vagyon meg
becsülésével, szolid takarékosság
gal törekedtek pótolni.

Majd tovább: mióta a világ 
fennáll, mindig úgy volt, hogy a 
könnyelmű, léha, . dologtalan ur- 
hatnámság valláskülömbség nélkül 
kénytelen volt vagyonosodás te
kintetében komoly, törekvő, taka-' 
rékos munka előtt meghátrálni. E 
két irány közül pedig ■ mindenki 
szabadon, minden korlátozás nél
kül választhat és követheti Ízlését 
és elveit, akár zsidó, akár m,búd- 
hista. A meggazdagodáshoz és 
leszegényedéshez mindenkinek joga 
van, ha egyébként van hozzá ki
tartása, ereje és esze, vagy .elég 
könnyelmű, léha és dologtalan.

Aláírom az.első szótól az utol
sóig. S ha rajtam állna, beleki
áltanám minden magyar testvérem 
fülébe, hogy : nézd, r lásd, ilyen 
vagy, ilyennek tartanak, ilyennek 
ismernek, ilyennek hirdetnek! 
Nem tudsz okos beosztással, gon
dos, okszerű gazdálkodással 
szerzett vagyon megbecsülésével, 
szolid takarékossággal dolgozni 1 
Könnyelmű vagy, léha vagy, do
logtalan, urhatnámsággal vagy 
megverve ! Ezért pusztulsz, ezért 
vérzel, ezért fordítják meg nemesi 
címeredet, ezért vándorolsz Ame
rikába !

Nagyon köszönöm Fodor Urnák, 
hogy ezeket a mi bűneinket igy 
csokorba szedte. ..Talán jobban 
magára ismer a magyar, ha abba 

1 a tükörbe néz, melyet onnan túl
ról tartanak eléje, talán jobban 
elhiszi, mint hogyha a saját papja 
prédikálja neki a szószékről.

Átír most cseréljünk szerepet. 
Most majd én tartom a tükröt és 
onnan túlról nézzenek bele.

Minden elfogulatlan ember be
látja, hogy a magyarság fennebb 
elsorolt bűneivel, gyengéivel el
lenkező erények mind összevéve 
sem magyarázzák meg egyedül a 
zsidóság aránytalanul gyors meg
gazdagodását. Megvallom, ezek az 
erények mind megvannak a zsidó
ságban, de van egyéb is s rész
ben ez dönti el a mérleget.

Nagy dolog ez az „egyéb", ha 
végig akarjuk taglalni, nem cik-
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két, de könyvet kellene imi róla. 
Azért csak néhány pontot érintek.

1. A kormányzás szelleme. Ez 
á hazug gazdasági liberalizmusban 
gyökerezik. Támogatja a tőkét, a 
nagyipart, a nagykereskedelmet s 
elhanyagolja, sőt nyomja a kis
embert.

Hogy miért teszi, ő ip tudja, mi 
is, fejtegetése messze vezetne. Egé
szen a mindenkori kormányok böl
csőjéhez: Elvégre egy jó gyermek 
sohasem lehet hálátlan a saját 
szülőanyjá iránt. Ugy-e igazam 
van ?

2. A közigazgatás eze> gyengéje. 
Ha a madár egyszer ráragadt a 
lépes vesszőre, még ha szabadulni 
látszik is, legfeljebb a földön má
szik, de a magasba nem repül so
ha. Egészen független nem lesz 
soha. Sapienti s a t!

.3. A mi szerencsétlen büntető 
törvénykönyvünk, elsősorban az 
eléggé nem siratható Csemegi- 
Kodex. Nagy emberek-megmond-, 
ták már róla a véleményüket. Tü
zes vassal irtja, bünteti, sújtja a 
magyar.faj bűneit s ezer hátsóaj
tót tart nyitva azon vétkek szá
mára, melyeknek elkövetői arány
talanul nagy számban a zsidóság 
soraiból kerülnek ki. f 
' Más „egyebek": a sajtó, mely 

hályogot von a magyarság •— in
telligencia és köznép — szemére, 
hogy ne lásson tisztán, ne lássa 
nyomorúságát, kisemmiztetését, er
kölcsi megronlását, vére megfer
tőzését; a színház, mely"-ugyan
ezt a célt, csak más utón, szol
gálja; a szociáldemokrata propa
ganda, melynek főbűne szintén az,

. hogy a magyar nép figyelmét el
tereli onnan, ahonnan a legna
gyobb veszedelem .fenyegeti; a 
rossz adótörvény, mely egy félhold 
földet nem . hagy adótehermente
sen, de tízezrekre menő más jöve
delmek megadóztatását teszi sok
szor lehetetlenné; . stb. stb.

S végül — már csak ezt is meg
mondom, mert őszinte akarok 
lenni — a. zsidóság egy részének 
közismert, letagadhaílan lazább 
üzleti erkölcse. Azért mondom 
üzleti, mert mint elfogulatlanságra 
törekvő ember, bevallom, hogy a 
sokféle erkölcs terén nem minde
nütt a zsidó a gyengébb. A dur
vaságban, káromkodásban, véron
tásban,--Tslzákosságban, dologtalan- 
ságban stb. a magyar faj — saj
nos — alul marad ; de a nemi 
és főleg üzleti erkölcs terén, 
tehát, ahol a vagyonosodás kér
dése— s most erről van szó —eldől, 
ott a magyarság a bűnözés terén 
a nyomába sem lép a zsidóság
nak. Nemcsak Bartha Miklós be
szél erről rémes dolgokat, „Kazár
földön* cimü könyvében, nemcsak 
a tapasztalás szolgál erre nézve 
bőséges adatokkal ; de a statisz
tika kérlelhetetlen százalékolása is 
bizonyítja, hogy igazam van. Be- 
reg, Ugocsa, Mármaros, Zemplén, 
Sáros, Liptómegye az ő rémes 
uzsorapőreivel, ások hamis bukás, 
a háborús csalások, stb. stb. mind 
megannyi illusztrációkszavaimigaz- 
sága mellet^.

S arra kérem Fodor urat s azt 
a zsidóságot, mely csekély kivé
tellel oly becsülettel dolgozik és 
szeretetben él velünk itt Fehérvá- 
rott, ne azonosítsa magát azon hit- 
sorsosaival, akikről a fennebbi so
rok szóltak. Ne leplezze, ne szé
pítse, ne védelmezze azokat a bű
nöket, amelyeket nem ő követett 
el s amelyek miatt neki nem kell 
szégyenkeznie. Vegyenek e rész

ben példát tőlünk, Lássák meg,- 
mennyire nem azonosítjuk mi ma
gunkat a Tankóczyakkal, a szat- 
mármegyei lócsaló gentrivel s a 
többiekkel. Nézzék csak, hogyan 
rántja le például Fényes László a 
leplet annyi gazságról s nem nézi, 
keresztény követte-e el azokat.

Nézzék'"' például, mi mikor le
vesszük a kalapot Grünfeld Jakab 
előtt, ugyanakkor tudjuk, beismer
jük és szégyeljük, amit Fodor ur 
cikke végén mono: „Mennyi ma
gas rang! Mily/engeteg milliók! 
Milyen ragyogó, ősrégi címerek! 
És mégis, milyen kevés Grünfeld 

j Jakab !“
j (Ámbátor, úgy mellékesen meg- 
I jegyezve, a rangból még csak vol- 
! na ugy-abogy; de a „rengeteg 
! milliók" ma már nem oly renge- 
j tegek s a „ragyogó cimerek," saj- 
I nos, szintén nem oly ragyogók.
| Hogy miért.? ' Ne fejtegessük. A 
! zsidóság 'ma több földet bir és 
i bérel Magyarországon, Vnint az 
| összes — minden vallásbeli —
- úgynevezett egyházi birtokok és ma- 
í jorátusok kites^nek.)
! Lássák mi ezt beismerjük. De 

hozzátesszük: mennyi sóraktár!
j mennyi fűrésztelep! mennyi vézér- 
í igazgatóság! mennyi bank! meny- 
| nyi pesti bérpalota! mennyi gyár! 
i menpyi milliós bérlet! És mily 
j kevés Grünfeld Jakab!

S ha odaát ezt ép oly "kevéssé 
j veszik felekezetieskedésnek, mint 
j mi a „rangok* és „címerek" em- 
i legetés’ét, mindjárt megértjük egy- 
I mást.
| , (A „véradóról" pedig most ne 
, beszéljünk annak a békességnek 

á nevében és érdekében, melyet 
kölcsönösen^kérünk és Ígérünk 
egymásnak ezekben a'tnehéz, nagy 
napokban.)
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Befejezésül még a Sz. és V. igen 
tisztelt Szerkesztőségének sok jó
akaratsugallta megjegyzéséhez vol
na pár szavam.

Mjnden sorát aláirom. S gon
dolom, e pontban valamennyien, 
e haza fiai, egyetértünk. Ne vála
szon el bennünket} főlege napók
ban, sem polika, sem faj, sem val
lás. Ami főleg ez utóbbit illeti, 
úgy gondolom, a Fejérmegyei 
Naplót s általában a magyar ke- 

' resztény sajtót semmiféle vád nem 
érheti. Több évtizedes múltjában 
nincs egy lap, egy közlemény, ' 
egy sor, mely vallást, felekezetet 
bántott volna. Ebben a hazában 
senkinek vallási meggyőződését * 
nem bántották és nem bántják, 
a mi oldalunkról. Ami támadás e 
téren történt, azt mindig és kivétel 
nélkül a katholikusok szenvedték 
és szenvedik. Soha egy szó e P  
nem hangzott a mi lapjainkban a 
Thóra, a rabbik, a jórri-kippur, a 
Talmud-Thóra egyesület, a konfir
máltak egyesülete, az ágostai *hir- 
vallás vagy bármi hasonló ellen.

Igaz, a felekezeti, főleg a zsidó 
sajtóban sem történik támadás mi 
ellenünk, de a $zabadkőmives, 
progresszív, szociáldemokrata sajtó 
annál gyülőlkődőbb hangon tá
mad nap-nap után a pápa, a mi 
hitcikkelyeink, a mi szertartásaink, 
szerzeteseink, apácáink, kongregá
cióink, stb. ellen. Még most, a 
háború ideje alatt is.

Viszont, mi támadunk egyéne
ket, hibákat, bűnöket, szellőzte- 
tünk félszeg helyzeteket, aggasztó 
tüneteket, megtörtént visszaéléseket 
S az a baj, hogy, ha ezekben egy 
vallás hívei, egy fa j egyedei erő

sen érdekelve vannak '(például a 
galíciai menekültek), abban a pjj_ 
lanatban kész ellenünk a feleke- 
zetieskédés és faji gyűlölködés 
vádja. S itt a félreértés gyökere 
Mert, ha mi ennek a Felfogásnak 
behódolunk, abban a pilanatban. 
sálvus konduktust kap ezer bűn és 
gazság, csak azért, mert azok elkö
vetői nem keresztények. Tessék el
hinni, ha ez a felfogás úrrá iesz 
a lelkeken — elvesztünk.

Ved er em o.

A liszt előállítása és 
forgalombahozatala.

A korm ány legújabb rende
leté szerint a malomvállalatok 
csak m eghatározott minőségű 
lisztfajtákat állíthatnak elő. Az 
eddig meglevő lisztfajtákat pe
dig csak augusztus 15-ig áru
síthatják. E határidőt azonban 
indokolt esetekben a kereske
delemügyi miniszter a belügy
miniszterrel egyetértőleg meg
hosszabbíthatja.

A 2 százaléknál kevesebb 
idegen keveréket tartalmazó 
búzát 78 százalékra kell kiőrölni 
és ebből az őrlés alá vett bú
zamennyiség összsúlyának leg
feljebb 15 százaléka erejéig; le
het finom 'tésztalisztet, az össz
súlynak további 25 százaléka 
erejéig azelőtt 2. számmal jel
zett fözőlisztet és egyfajta ke
nyérlisztet előállítani, még pedig 
úgy, hogy az őrlés alá vett bú
zamennyiség összsúlyának 79 
százalékát adja. Ha a búza hek
tóliterjének súlya 75 kilogramnál 
nagyobb, akkor az előbbi arány 
fentartása mellett a hektóli
ter sulykülönbözetnek minden 
egyes kilogramja után fél szá- 
zaíékkabtőbb finom tésztalisz
tet, de fél^százalékkal kevesebb 
kenyérliszt állítható elő. Ha pe
dig 75 kilogramnál kisebb, ak
kor köteles a malomvállalat fél 
százalékkal kevesebb kenyéríisz- 
tet előállítani.

Ha a búza 2 százaléknál több 
idegen keveréket tartalmaz, kö
teles a malomvállalat minden 
megkezdettszázaléktöbblete után 
a kenyórlisztre. nézve megha
tározott mennyiséget 1—1 szá
zalékkal csökkenteni, de ezúttal 
a korpa és hulladékmennyiség 
1—1 százalékkal növeli. Rozsból 
takarmánylisztet előállítani tilos.

A megőrölt rozs 80 százalé
kának megfelelő egységes meny- 
nyiségü lisztet kell előállítani, 
70 kilogramnál kisebb után pe
dig egy fél százalékkal kevesebb 
lisztet, de félszázalókkal több 
korpát lehet előállítani. Horvát- 
Szlavonországra nézve az eddigi 
intézkedések m aradnak érvény
ben. A malomvállalatok eddig 
vezetett bevételi és kiadási áru
jegyzékeiket kötelesek jek® 
rendelet életbeléptének napjá
val lezárni és uj jegyzéket nyitna 
A rendelet nem  vonatkozik oly 
Vállalatokra, melyek lisztet éj- 
adásra, és gabonanemüvel való 
cserélésre nem őrölnek.

Aki e rendeletet megszegi, ki
hágást követ el és két -hónapi* 
tenedő elzárással és 600 koro
náig terjedhető pénzb írságé
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Miként lehet felhasz
nálni, vágy9 eladni az 

új termést ?

A Vöröskereszt nép

ünnepélye és állat
vásárja.

H ogy kell értelmezni a lég 
magasabb árat ?

A rendeletben meghatározott 
legmagasabb búza, rozs, kétsze
res, árpa és zab árak meghatá- 
határozott -súlyú és tisztaságú 
búzára, rozsra stb. vonatkoznak 
és pedig: a megszabott búza
árak olyan búzára vonatkoznak, 
amelynek súlya hektóliterenjdnt 
75 kilogramm és amely inóier- 
mázsánként csak . 2 kilogramm 
idegen keveréket tartalmaz. Ha 
a búza hektoliterenkint 75 ki
logrammnál többet nyom, ak- 
koY a hatósági á r nagyobb és 
pedi", ha ''hektóliterje 76 kilót 
nyomdákkor 20 fillérrel, ha 77 
kilót nyom, akkor 40 fillérrel, 
ha 78 kilót nyom, akkor 55 
fillérrel, ha 79 kilót nyom, ak
kor 70 fillérrel, végül, ha 80 
kilót, vagy ennél is többet 
nyom hektóliterje, akkor 85 fil
lérrel.

Ha a búza kevesebbet nyom, 
mint hektólitérenkint 75 kilót, 
akkor az ára kisóbb, mint a 
hatósági ár. Még pedig a 74 
kilósé 20 fillérrel, a 73 kilósé 
40 fillérrel, a 72 kilósé 60 fil
lérrel, a 71 kilósé 90 fillérrel, 
végül a 70 kilós vagy ennél 
könnyebb hektóliter súlyú bú
záért 1 korona 20 fillérrel ke
vesebbet követelni, m int a 
75 kilós búza hatósági á r a . ,

- Ha a búzában idegen keveré
kek vaunak és pedig két per- 
centnél, vagyis 100 kilogram- 
monkint 2 kilogramnál nagyobb 
mennyiségben, akkor annyiszor 
csökkentő fillérrel az ár. ahány
szor két kilónál több kiló benne 
az idegen anyag.

A rozsnál a megállapított ldg- 
jnagasabb ár a 70 kilogrammos 
"sulyrainősógü egészséges rozsra 
vonatkozik. Amennyiben a rozs 
hektóliterének súlya 70 kilog
rammnál nagyobb vagy kisebb, 
a megállapított legmagasabb ár 
minden kiló' sulykülörabözet- 
nek megfelelően, de csak 3 
kilogrammig fel és le 15 f il
lérrel emelkedik, vagy csök- 
ken.

Az árpánál és zabnál a m eg
állapított legmagasabb ár suly- 
minősógre való tekintet nélkül 
egyszerűen egészséges árpára és 
zabra vonatkozik.

Mit lehet külön 
felszámítani ?

A megállapított legmagasabb 
hatósági áron felül fel lehet 
számítani a zsák árát. Hogy 
mennyit, ezt a kereskedelemügyi 
miniszter külön rendeletben 
fogja megállapítani. Késedelmi 
kamatot és őrzési dijat számít
hat fel továbbá az eladó a ve
vőnek akkor, ha a vqvő a 
megállapított időben nem veszi 
át az általa lekötött terményt. 
Az őrzési dij nagyságát is a

rendeletileg megállapítani. A 
vasuti vagy hajóállomáshoz való 
szállítást nem lehet felszámítani, 
mert az benne van a hatósági 
árban.

(Vége köv.)

Az egyéves háború termé
szetszerűleg alaposan igénybe 
vette a székesfehérvári Vörös- 
kereszt pénztárát is s ennek 
gyarapítására augusztus 20-án 
' a Lövöldében állatvásárral egy
bekapcsolt nagyszabású nép
ünnepélyt fog rendezni.

Az ünnepély előkészítésére 
szerdán délelőtt 10 órakor 
Széchenyi Viktor főispán el
nöklete^ alatt a városház nagy
termében látogatott értekezlet 
volt, amelyen a város nagy
számú előkelősége megjelent. 
Az ünnepély célját és kivitelét 
a főispán ismertette. A város 
és a vármegye jószivű közön
ségétől a nemes célra állatokat, 
tehén, csikó, sertés, juh, csirke,

. kacsa, lúd stb. fognak kérni, 
s. azolyt elárverezik, illetve 
kisorsolják. A vásáronkívül 
ezután ügyes programmal ösz- 
szeállitott szórakozó-délután is 
lesz, Az állatvásárt a Lövölde 
melletti Kovács-féle vendéglő 
teleken fogják tartani, a nép
ünnepélyt pedig a Lövöldében. 
Kedvezőtlen idő esetén a mén
telep lovardájában, amelyet 
erre a célra a méneskar pa
rancsnoksága készséggel áten
gedett. Az ünnepélyre belépő 
jegy egyúttal sorsjegy is lesz, 
hogy az-érdekesnek . Ígérkező 
vásárban mindenki résztvehes- 
sen. A nagyszabásúnak Ígér
kező ünnepélyt különféle bi
zottságok fogják előkészíteni, 
amelyeknek tagjait az értekez
let választotta meg és minden 
bizottságnak megadta a felha
talmazást, hogy önmagát eset
leg kiegészíthesse. Az egyes 
bizottságokba a következőket 
választották meg,:

Felhajtó bizottság: Almássy 
János, Baranyay Lajos, Berregi 
György, Berregi József, Bilkei Fe
renc, Bleyer Jenő, dr. Csöppenszky 
Mihály, Grünfeld Pál, Golter Fri
gyes, Havranek Antal. Király Já
nos, Kende Béla, Kisteleky István, 
Klaucz György, Kőrössy Gyula, 
Leopold Lajos, Lits Ferenc, Med- 
gyessy József, Námessy János, 
Pap Artúr, Pfinn István, Saára 
Gyula dr., Szirbek József, Szüts 
Jenő, Weisenfeld János.

Elhelyező bizottság: Vezető : 
Tóth Dezső, Ármos Jenő, Flits 
Miklós, Lindermann Antal, Pete Já
nos, Tallián Jenő.

Közrendre felügyelő bizottság: 
Reé István, Ságy Lajos, Vittnyédy 
József.

Pénztári bizottság : Pfinn s Ist
ván, Rostagny Karolin, dr. Vér- 
tessy Géza.

Műszaki _ bizottság : Vezető : 
Liebhardt János, Balázs Szilárd, 
Deutsch Aladár, Fröschl Ferenc, 
Szenzenstein János, Tarján Géza, 
Vámos József, Winkler Vilmos.

Vigalmi bizottság: Vezető: Vi
gyázó Imre, dr. Blerbauer Vik- 
tomé, Bujanovits Sándor, Burg

Hermann, Hl* Ditrich'Szilárdné 
dr. Eisenbarth Károlyné, dr. Far
kas Istvánná, dr. Fiáth György, 
Hampel Vince, Havranek Lajos, 
Kari Istvánná, Kis Géza, Kostyál 

-Kálmán, Köhler__. Antal, Márkus 
István, Márton Jakabné,' Mészáros 
Sándomé, Noszlopy Gáspár, Pro- 
hászka Emanuel, Renáud Gyürgyné, 
Rostagny Karolin, Szőllősy Ferenc, 
Szüts Jenőné, Tamás Viktor, Tóth 
Gézáné, dr. Tunner Károlyné, 
Vértes József, dr. Vértessy Géza, \ 
Vigyázó Imréné, Wertheim Pál,/ 
Wild Antal. ■

Minden bizottság külön- in
tézi az előkészületeket, s min
den bizottsági tagnak köteles
sége, hogy a hatáskörébe tar
tozó ügyeket a legnagyobb 

' buzgósággal végezze a nemes 
célra való tekintettel.

Az ünnepélyhez a vármegye | 
| közönsége is csatlakozik. Amint j 
j halljuk, a vármegye födbirtoko- j  
! sai valamenyien hozzájárulnak 
! ajándékaikkal az állatvásár si

keréhez. A katonai hatóságok 
j is a legnagyobb előzékenység- 
j gél csatlakoznak a nemes 
I mozgalomhoz, s segítségüket 
! minden tekintetben felajánlot
tá k . A 35. gyalogezred is ak- 
i tive óhajt részt, venni a Vörös- 
j kereszt ünnepélyén. 
i Az ünnepélyre vonatkozó to

vábbi tudósítások a helybeli 
sajtó utj'án lesznek a közön-, 
séggel közölve.

I I I  R E  KL.

I JVapló.
Töviskoronát rejteget házában 

az édesanya, akinek fia a harcban 
van, s remegve gondol a pilla
natra, amikor ezt a koronát a 
gyászhir a fejére teszi. Mártír mind 
az az édesanya, aki fia sorsának 
aggodalmával él tizenkét hónap 
óta s ha van szentelt fájdalom, 
amelyet respektálni kell, az édes
anyáké minden tiszteletre méltó.

A hadseregnek és a társadalom
nak kötelességeik vannak a gyász-^ 
hirtől remegő, a gyászhirt- váró," 
vagy a gyászhirtől lesújtott édes
anya iránt.

A hadsereg legyen körültekintő 
és gyengéd, amikor a tragikus hirt 
közli. Már volt néhány eset, ami
kor szinte brutálisan érkezett meg 
a fekete hir s szíven találta a jó 
anyát. Amikor például a szülők 
pénzesutalványára röviden, kurtán-, 
egy gummistemplivel rácsapták ezt 
a szót: „meghalt.' Csak úgy, mint 
mikor a posta stemplit üt a.leve
lünkre : „ismeretlen* vagy „elköl
tözött.' Viszont a legtöbb esetben 
— hála tisztikarunk nemesen érző 
szivének! — az elesett fiúhoz in
tézett levelet visszaküldik a harc
térről ezzel a jelzéssel: abgángig, 
eltűnt, amikor aztán az idő, a kö
rülmények engedik, a jó tiszturak 
vagy a katonapajtások valamelyi
ke hosszabb levélben, kíméletesen, 
gyöngéden tudatják a szülőkkel a 
szomorú hirt.

A társadalomhoz pedig nem 
először hangoztatott kérésünk, hogy 
legyen figyelemmel az aggódó és 
a testi, lelki gyászba öltözött a- 
nyákra. Úgy fáj a szivünk, mikor 
az utcán gondoktól megroskadva,

vagy gyászruhában megy a szo
morú szülő, mellette pedig hango
san, léhán és haszontalanul elra
g y o g  egy-egy selyemruhás alak, 
telve ékszerekkel és illatokkal, a 
szivekben lakozó gyászok iránt 
tanúsított teljes érzéketlenséggel.

A szenvedő anyák iránt több kí
méletet várunk.

— A törvényhatóságok kü l
döttsége királynál. király 
előtt megjelenő küldöttségben 
a vármegye részéről gróf Czi* 
ráky Antal, gróf Eszterházy 
László, gróf Zichy János, Sár
közi Aurél és Szűcs Jenő  alis
pán fognak rószivenni.

— Megsebesült orvos. Dr. Ke- 
cán Livius, városunk szimpati
kus orvosa a harctéren, amint 
maga Írja egy levélben, megse
besült. Egy gránát a kötöző
helyre tévedt, 8 arcán és lábán 
szenvédett több sérülést. Jelen- 

i lég Zágráb 2. sz. tartalékkórhá- 
1 zában van ápolás alatt.

— Köszönet. *A Vörösmarb’kör 
j hadikórház számára adakoztak : 

Aulik Józsefnó 3 tucat uj zsebken
dőt, özv. Kovács Ignácné több Íz
ben nagy mennyiségű savanyított 
ugorkat, Meszleny Béláné 250 ciga

rettát, Fejérmegyéi Napló 200 ciga
rettát. N. N. 200 ‘ drb. cigarettát. 
Az adományokért ezúton mond 
köszönetét a hadikórház vezetősége.

—  Hogyan védik meg Német
országban a fogyasztókat. A köz
ségek Készleteinek eladása helyen
ként visszaélésekre vezetett, mert a 
továbbelárusitók az alacsonyabb 
árakat a fogyrsztók terhére kihasz
nálták. A visszaélések megszünteté
sére a szövetségi tanács felhatal
mazta a községeket, hogy a hús 
és zsirnemüeknek további eladási 
célra való összevásárlását tiltsa meg. 
— A pékeket és sütemény keres
kedőket utasitották, hogy az ór 
és sulymórtékeket üzleteikben lát
ható helyen tegyék közzé és hogy 
ellenőrzés céljából mérlegeket bo
csássanak a közönség rendelkezé
sére. Ez az intézkedést a napi 
szükséglet más cikkeire is kiter
jesztik. Ugyan nálunk mikor fog 
ez megtörténni?

—  A rokkant katonák ügye.
Kedden délután a rokkant katonák 
ügyében értekezlet volt a Magyar 
Király szállodában s aug. 29 éré 
hallasztották el,amely idő minden
esetre alkalmasabb lesz a fontos 
ügy megtárgyalására.

Csütörtökön, aug. 5 -én : 

W ANDA TREUMANN és 

VIGY0 LARSEN  fősze

replésével

FMtjil-fiMyi!
dráma 4  felvonásban.
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—  A hadikölcsönre fölvett lom- 
bardkölcsönök fizetésének jnegköny- 
nyltóse, A f. évi Ihájus végén és 
junius elején jegyzett hadikölcsön 
befizetésénél sőftan a takarékbetét
jüket vették igénybe, az 1914. au
gusztus 1 eje után elhelyezett beté
teket a maguk egészében, tartoztak 
a takarékok a hadikölcsön céljaira 
kifizetni: mig az 1914. aug„ l*eje 
előtt elhelyezett tőkék a moratórium 
értelmében csak bizonyos százalék 
erejéig voltak felhasználhatók hadi- 
kölcsönjegyzésre. Ha valaki legalább 
annyit" jegyzett, mint amennyit a 
betétje kitett, a takarék a betett 
összeg .25 százalékát szabadította 
föl; ha a betétjénél kisebb összegét 
jegyzett hadikölcsönre akkor, csak 
a jegyezni szánt összegnek 25 szá
zalékát utalta ki a takarék. Az 
így felszabadított összegeket ön
magukban nem. lehetett jegyzésre 
fordítani, mert velük a jegyzett 
összegnek, csak egy negyedrésze 

.fizetetett ki, mig a jegyzetb^sszeg 
többi részét (75 százalékot) a 
jegyző '■ fél vagy készpénzei fi
zette, vagy iombárdkölcsönnel te- 
dezte. A hivatalos lep augusztusi 
1 száma pénzügyminiszteri ren
delet közöl, amely nagyban meg-, 
könnyíti ezeknekek a lombard- 
kölcsönöknek törlesztését. A ren
delet szerint az 1914. augusztus 
1-eie előtt betétkönyvre elhelyezett 
minden betét amely* a f. évi hadi
kölcsönre akár a jegyzett összeg 
25 százaléka erejéig felhasználta
tott, f. évi szeptember 1-től kezdő 
dőleg az igénybevett lombardköl- 
csöiv törlesztésére a jegyzett la 
jegyzés idejében fennállott betétösz- 
szeg, illetve a jegyzett összég to
vábbi 25-százalékaerejéig felhasznál
ható. A takarék- vagy betétüzlettel 
foglalkózó más bank, cég köteles 
ezt az összeget a jegyző fél kíván
ságára ahhoz az intézethez át
utalni, amelynél a lombardkölcsön 
igénybevétetétt. A rendelet értelmé
ben tehát ' a hadikölcsönkötvényék

— Hadíbólyegsegitsóg. Az or
szágos hausegélyző , hivatal értesí
tette a főispánt, hooy a hadibólyeg 
segítséggé azokat a hátramaradót 
takat fogják segélyezni, akiknek 
esetleg nem lenne igényjogosultsá
guk ahhoz, hogy az állam segé
lyezze őket. A segélyezés a követ
kezőképen történik: A középiskolát 
végzettek 8 évén felüli gyermekeik 
havi 60 K, a fiatalabbak havi 30 
K-t kapnak. Mások hátramaradottai 
pedig 8 éven felül 30 K-t, a 8 éven 
aluliak pedig havi 15 K-t kapnak.

. —  Szerencótlenseg a pusztán. 
Rózái József 42 éves gadasági cse
léd gróf Zichy Ágost} uradalmában 
van alkalmazva. Bozai amint az 
asztagot rakta, leszédült az asztag 
széléről, és súlyosabb természetű 
agyrázkódást szenvedett. Beszállítot
ták a Szent György kórházba.

—  A vöröskereszt javára. A 
Kyburgi kisértet cimü regény, 
amely Diaboló fordításában- jelent 
meg, nem sokára könyvalakban 
is kapható lesz, amelynek fele jö
vedelmét a szerző' a vöröskereszt 
javára adja.

—  Kérdés és felelat. "Az- egyik 
állomáson a mozdony sipja  ̂ követ
kezetesen keserves hosszút fütyölt. 
Olyan mélységes fájdalom, annyi 
elkeseredés, annyi panasz volt 

-abban a füttyszóban, hogy a ren-. 
des utasoknak végre is. feltűnt a 
bús melódia. Megkérdezték a ka
lauzt :

— Ugyan, kedves kalauz, miért 
van annyi bánat a mi mozdo
nyunk füttyében ?

— Hát, kérem, nagy oka van 
annak, Itt ismerte meg a mozdony
vezető a mostani feleségét s ez 
mindig eszébe jut neki..

— A 150 év előtti drágaság. A 
mai drágaság mellett szinte a mon
dák. körébe „tartozik már a régi jó 
idők olcsósága, melyről lelkiimeretés 
krónikások fakuló Írásai értesítenek. 
— 1758-ban — írja a krónikás

miniszter, hogy a betétek később 
megálapitandó módozatok mellett 
felhasználhatók lesznek a Iombard- 
kölcsönök további törlesztésére is.

—  Tábori árumintaforgalom ki
terjesztése, Árumintaküldemények a
17, 23, 26, 31, -58, 59/ 60, 62-, 77, 
90, 94, 96,.97, 105, 107, 108, 116, 
.J&k 130, 140, 143, 154, 155, 158, 

164, 180, 201, 208, 210, 211, 
213, 214, 221, 222, 223, 224, 327, 
350, 504 és 506 számú tábori pos- 
tákhoz is küldhetők.

—  Hindenburg ezredének halott
jai- A 214. számú ■ veszteséglista 
szerint Hindenburg-ezredéből a kö
vetkezők hősi halált haltak : Frei-
tag Gedeon, zászlós, 69. gye. 
pótzlj., Sopse, 1395. Hockstock

ára Tegyz^ra. tíkarSkbetétjével Tfeves völi a Dór i s  a kényei; Eh"
•oriP7X7o V on k i l o f ö c n o  n P i\;p '7 i n , .. « . .  Jhez járult a háború, amely miatt 

nagy volt a drágaság." A rozs
mérője (61 és fél litei)' 3 forintba, 
a zab 1 frt. 20 krajcárba került. 
Hasonló rettenetés drágaság volt 
1776-ben is az előbbi év rósz ter
mése miatt, amikor a záb mérőjét 
1, az árpa 2, a rozs 3, sőt a búza 
4 forinttba került. Sziléziában, Mor
vaországban, Csehországban még 
ennél is nagyobb volt a drágaság' 
1757-ben, mikor a termés a nagy 
szárazság folytán csak közepes, 
egy akó (kb. 75 liter) mustnak az 
ára 3 forint. 1769-ben az egyik fel
vidéki uradalom 2 forintért ad el 
egy öl tűzifát, 1762-ben egy felvi
déki kereskedő 12 rőf (kb. 9 méter) 
fehérvászon ellenében elengedi 
egyik vevőjének 3 forintnyi adós-

János, tart. zászlós, 69. gye. ezrlörzs. s f ^ J Z g j ^ 4 g _ g !zltrák kormány 
Hopp, Aspót Gábor, 69. gye. 
pótzlj., Cece, 1890. Bonyocky Ist
ván, eéó. tzds., 69. gye. 16. száz- 
Sárszentlőrinc, 1894. Borzsoki Fe
renc, 69. gye. 14. száz., Herceg, 
falva, 1888. Csizmadia György,
69. gye. 6. száz., Mór, 1980.
Pancs József, 69. gye. 16. száz.,
Csabdi, 188& Darabos János, 69, 
gye. 7. száz., Kajászószentpéter.
1887. Friss Miklós 69. gye. 3. 
száz., Szajol, 1891. Gulrich Sán
dor, 69. gye. pótzlj., Székesfehér
vár, 1884. Héger József, 69. gye.
16. száz.,. Hőgyész, 1889. Her- 
manocky Ferenc, 69.. gye. 16. 
száz., Vórtesacsa, 1893. Klatz 
Ferenc, 69. gye. 2. száz., Moór,
1893. Kleibér János, 69, gye.
15. száz., Diösberény, 189'2.

másfélmilló forintért bérbeadja 
a dohányjötfedefmeí „egyes üzlet
embereknek, a donány ára na
gyon rohamos emelkedést mutat. 
Egy font (56. deka) a legsilányabb 
fajtából 1 frt. 4 krajcárba kerül, a 
jobbfajta 3—4 szeres árra szökik 
fel. Nálunk e tekintetben jobbak 
voltak az állapotok, ami az ausz
triai dohányosokat arra indította, 
hogy mitőlünk szerezzék-^e szük
ségleteiket. A határszéleken nagy
szabású csempések indultak meg. 
Később megtiltották a magyar do
hány kivételét és erős ellenőrzés 
alá vették a határokat. Az ellen
őrzésben a fináncok szerepéd gya
logos és lovas katonák viselték 
ők álták el az 'Országhatárt, bör
tönbe vetették az elfogott csem
pészeket és a gohápyt elkobozták 
Az őrtálló katona minden elfogott 
csempészért 20 aranyat kapott. A 
katonaságot későhb a dohán^érlet' 
tulajdonosainak embarei váltották 
fel. Amennyire a feljegyzésekből 
következtetni lehet a közönség 
körében a dohányárak emelkedése 
okozta a legnagyobb felháborodást. 

—  Rövid hírek.
A vdroi> lisztje. A város szei^.ő- 

déses malma 800 zsák keveretlen 
főzőlisztet küldött.

Székesfehérvár lovag szobra. .A 
város lovagszobra végrlfrajtóbi- 
zottsága folyó’ hó 7 én délután 5 
órakor ülést tart. ^

A nagyuti diilő jókarba helye
zésének tervezete aug. 28-ig köz
szemlére ‘van kitéve. Augusztus 
29 én pedig helyszíni szemlét tar
tanak.

MEGÁLLAPODÁS.
Alulírottak mai naptól üzletünket 

szerda és szombat kivételével

déli 12 órától1Z  ófáig
zárva tartjuk. Kérjük tisztelt vevő
inket hogy ezt tudomásul venni 
szíveskedjenek,

Almássy István,
Bogdán és Nemes, 
Boris Lajos,
Danczig és Stelczer, 
Deutsch Manó és Fia, 
Deutsch Béla,
Falvay Ferenc, 
Hungária cípőüzlet, 
Havas és VVeisz, 
Kováts Antal, 
Knazovitzky Béla, 
Keresztes Zsigmond, 
Kövesdy Albert,
Lavx-és Márton, 
Nofitzer János,
Pollák Rezső, 
Rudbányai Imre, 
Rosenthal H. Utóda, 
Sövegjártó János, 
Schubert és Sclesinger, 
Vermes Frigyes,

. Vajmár F. Ütóda,
-- Weisz Antal.

Üzlet-átvétel.
Van szerencsém a mélyen tisztelt vevő közözönség tu

domására hozni, hogy Felsőváros, Templom-köz I. szám alatt levő

Spitzer és Hochstádter-féle

VEGYES-KERESKEDÉST
Legmeszebbmenő figyelmes kiszolgálás elle-

^ T k i ^ S i S r vev6kBz8nség s2iv«

' Ifi- Spránitz Alajos.
^Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott

—  Bojtorján hajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth-u. Sarkán.

GÉPSZÍJ legjobb minőség
ben kapható Langráf Gábor es 
Fia börkereskedésében Jókai- 
utca 8. Naponta postai szét
küldés- Telefon 100.

FIUMEI kávébehozata!
SZÉKESFEHÉRVÁR -

:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) : :
Pörkölt kávókeverékei utol- 

órhetetlenek! Saját villamos 
kávénagypöTkölde 1 Telefon 2o0.

— A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 
az összes dohánytózsdékben és 
a város minden részében az üz
letekben is kapható.

Telefon 233- — Telefon 233.

Szerdán és csütörtökön,
augusztus hó 4 és 5 én :
Szenzációs újdonság !

Egy csúnya asszony

R E G É N Y E .
Szomorú asszonyi történet.

3 felvonásban.
Fényes pótmüsor, közte

Az olasz lovasság.
Aktualitás.

Hirdetmény.
Pázmánd község elöljárósága 

közhírré teszi, hogy néhai 
Hodusz Béla hagyatékát ké
pező egy drb. 6 lóerejü jgás- 
lokomobil és 2 drb. teljesen uj 
malomkő T. évi augusztus hó 
8-án d. u, 2 órakor Pázmán
yon nyilvános árverésen a leg
többet ígérőnek fog eladatni.

A becsáron alul eladva nem 
•lesz.1. ' '

APRÓHIRDETÉSEK.
Kiszolgáló kisasszonyok felvétet

nek. Ajánlatok írásban Knazovitzky 
divatáruházában.

Egy csinos galamház és egy re
mekszép tűzhely lakás 'változás miatt 
eladó. Cim a kiadóhivatalban.

Kisegitöszolga napidij mellett a 
vármegyeházán felvétetik. Nyugal
mazott szolgák, altisztek vagy oly 
egyének, kik már hasonló szolgá
latban voltak, előnyben részesülnek. 
Bővebbet a várnagynál.

Eladó 750 liter öreghegyi ujbor.
Bővebbet Olaj-utca 7. szám alatt.

Ha cselédlányra van szüksége,
forduljon a Kath. .Háziasszonyok 
Országos Szövetségének székesfe
hérvári egyletéhez. (Pirosaltna-u-jU

Egy jó házból való fiú tanulónak
felvétetik Gebauer Testvérek bode*
gájában. Kossuth-utca.______ _

Kitűnő hangú koncert zongora, 
(elsőrendű, gyártmány) eladó, i** 
virda-u, 2Í>
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